
1 
 

Přehled panských sídel okresu Litoměřice 
 
Typ sídla Název sídla Stav Lokace  První zmínka Doba existence Zakladatel 

hrad Budyně nad Ohří přestavěn na zámek 50.40476, 14.1237 1316 2. pol. 13. st. - 1585 král Přemysl Otakar II. 

hrad Hazmburk zřícenina 50.43423, 14.01425 1335 okolo 1250 – před 1586 Lichtenburkové 

hrad Helfenburk u Úštěka zřícenina 50.57937, 14.38375 1375 1. pol. 14. st. – 1618/1648 Ronovci 

hrad Hrad na Blešenském vrchu terénní náznaky 50.48003, 13.90732 ? husitské války ? 

hrad Kalich zřícenina 50.60495, 14.20635 1421 1421 – 1. pol. 16. st. Jan Žižka z Trocnova 

hrad Kamýk u Litoměřic zřícenina 50.55772, 14.08081 1319 před 1319 - 1632 asi Jindřich z Kamýka 

hrad Košťálov zřícenina 50.49024, 13.98469 1372 14. st. – konec 16. st. možná Zajícové z Hazmburka 

hrad Levín terénní náznaky 50.61217, 14.28405 ? 2. pol. 13. st. – 14. st. Markvartici 

hrad Litoměřice přestavěn na pivovar 50.53646, 14.12995 1359 80./90. léta 13. st. - 15. st. nejspíše král Václav II. 

hrad Litýš zřícenina 50.59095, 14.2433 1432 1423/1427 - před 1544 Zikmund z Vartemberka 

hrad Milešov přestavěn na zámek 50.53994, 13.93606 1391 konec 14. st. - po 1603 ? 

hrad Oltářík zřícenina 50.49004, 13.92356 1450 1440 - před 1554 Jakoubek z Vřesovic 

hrad Oparno zřícenina 50.54233, 14.00988 1354 před 1344 - před 1536 nejspíše Smil z Vchynic 

hrad Ostrý u Milešova zřícenina 50.53147, 13.95122 1433 okolo 1433 - před 1565 Václav Kaplíř ze Sulevic 

hrad Panna terénní náznaky 50.61147, 14.18503 1422 1421 - 1437 Zikmund z Vartemberka 

hrad Roudnice nad Labem přestavěn na zámek 50.42585, 14.26117 1194 1189/1190 - 1652 biskup Jindřich Břetislav 

hrad Skalka u Vlastislavi zřícenina 50.49805, 13.96063 1357 před 1357 - 1639 možná Petr ze Skalky 

hrad Šebín terénní náznaky 50.38684, 13.98602 1362 2. pol. 13. st. - před 1564 asi Půta ze Mšeného 

hrad Úštěk přestavěn na zámek 50.58423, 14.34329 1408 kolem 1400 - 1520 asi Jindřich Škopek z Dubé 

počet: 19       

       

tvrz Bechlín zaniklá pravděpodobně jižní strana obce - „Zavráč“ 1522 po 1493 - 1. pol. 17. st. Eliška z Landštejna 

tvrz Bílý Újezd přestavěna na „zámeček“ 50.54648, 13.97496 1397 asi 1276 - konec 16. st. asi vladykové z Újezda 

tvrz Boreč přestavěna na zámek 50.50942, 13.98978 1483 13. st. - pol. 18. st. ? 

tvrz Brocno přestavěna na zámek 50.47511, 14.44042 1452 před 1452 - 1650/1675 Aleš z Velešic 

tvrz Brozany nad Ohří přestavěna na zámek 50.45248, 14.14362 1410 poč. 15. st. - po 1559 mělnické proboštství 

tvrz Březno zaniklá v blízkosti panského dvora ? po 1558 - 1638/1645 Jan ml. Kaplíř ze Sulevic 

tvrz (komenda) Býčkovice zaniklá uvažováno o několika místech 1326 po 1282 - 1800 řád německých rytířů 

tvrz Býčkovice přestavěna na dvůr dnes dům čp. 73 1532 před 1532 – před 1673 asi Kryštof z Vartemberka 

tvrz Ctiněves zaniklá areál panského dvora 1500 před 1500 - 1618/1648 Mikuláš ze Ctiněvsi 

tvrz Čakovice zaniklá neznámá 1535 před 1535 - před 1645 Adam Vlk z Kvítkova 

tvrz Čížkovice - horní tvrz zaniklá asi 50.48568, 14.02837 1389 před 1389 - po 1623 asi vladykové z Malhostic 

tvrz Čížkovice - dolní tvrz přestavěna na zámek 50.48505, 14.02663 ? po 1529 - 1658 Felix Kaplíř ze Sulevic 

tvrz Dlažkovice přestavěna na zámek 50.46561, 13.96672 1630 před 1630 - 1673 ? 

tvrz Dobkovičky - dolní tvrz zaniklá neznámá 1505 konec 14. st. - 1646 vladykové z Dobkovic 

tvrz Dobkovičky - horní tvrz zaniklá asi 50.55593, 14.00375 1407 před 1407 - poč. 16. st. Jan z Hrušovky 

http://www.hrady.cz/index.php?OID=2984
http://www.hrady.cz/index.php?OID=1726
http://www.hrady.cz/index.php?OID=374
http://www.hrady.cz/index.php?OID=1240
http://www.castles.cz/tvrz-byckovice-komenda/
http://www.castles.cz/tvrz-byckovice/
http://www.hrady.cz/index.php?OID=2276
http://www.hrady.cz/index.php?OID=2963


2 
 

tvrz Dolní Chobolice zaniklá asi 50.57128, 14.27541 1680 po 1628 - konec 17. st. asi Jan Ryc z Lichtenfelsu 

tvrz Drahobuz přestavěna na zámek asi 50.5271, 14.32046 1374 před 1374 - 16./17. st. vladykové z Drahobuz 

tvrz Dubany zaniklá neznámá 1418 před 1418 - po 1553 asi Jindřich z Duban 

tvrz Dušníky přestavěna na zámek 50.42352, 14.18963 1600 asi konec 14. st. - po 1750 asi Smil nebo Hrzkové z Mšena 

tvrz Encovany přestavěna na zámek 50.5281, 14.249 1508 1335/po 1404 - 1563/1602 asi Rudolf Zejdlic ze Šenfeldu 

tvrz Evaň zaniklá neznámá 1623 po 1597 - asi 1676 Karel Elsnic z Elsnic 

tvrz Horní Beřkovice přestavěna na zámek asi 50.35894, 14.34856 1470 před 1470 - 1684 asi Jan ml. Čeček z Pakoměřic 

tvrz Hostěnice (Hostimice) zaniklá neznámá 1598 před 1598 - 17. st. ? 

tvrz Hoštka zaniklá místo zvané „Zábrana“ 1350 pol. 14. st. - 1. pol. 19. st. asi Půta z Hoštky 

tvrz Hrušovka zaniklá neznámá 1396 před 1396 - po 1648 Jan Larva z Dobkovic 

tvrz Chcebuz přestavěna na zámek 50.48386, 14.42441 1544 14. st. - 1945 asi mělničtí manové 

tvrz Chotiměř I zaniklá asi 50.54429, 14.01649 1404 před 1404 - poč. 19. st. ? 

tvrz Chotiměř II zaniklá asi 50.5472, 14.00061 1404 před 1404 - po 1508 asi Zdeněk z Vchynic 

tvrz Jištěrpy přestavěna na zámek 50.53865, 14.28792 1318 před 1318 - 1589/1605 ? 

tvrz Kamýk u Litoměřic zaniklá 50.55806, 14.0778 1628 po 1550 - 1863 Kamýčtí ze Lstiboře 

tvrz Kochovice zaniklá asi 50.48427, 14.32929 1500 poč. 15. st. - 1618/1648 vladykové z Kochovic 

tvrz Konojedy přestavěna na zámek asi 50.62652, 14.35177 1451 před 1451 - pol. 16. st. vladykové z Konojed 

tvrz Kostelec nad Ohří zaniklá neznámá 1386 před 1352 - 15. st. vladykové z Kostelce 

tvrz Kostomlaty pod Řípem zaniklá asi 50.38247, 14.33163 1571 před 1571 - 1618/1648 ? 

tvrz Košťálov - Skalecká tvrz zaniklá neznámá ? pol. 16. st. - 1618/1648 Jan Kaplíř ze Sulevic 

tvrz Košťálov - Čížkovická tvrz zaniklá neznámá 1622 po 1609 - poč. 17. st. Adam Vch. z Vchynic a Tetova 

tvrz Křešov zaniklá neznámá 1412 před 1412 - 1618/1648 vladykové z Křešova 

tvrz Liběšice zaniklá asi 50.56868, 14.28985 1405 1350 - pol. 16. st. Škopkové z Dubé 

tvrz Libínky zaniklá neznámá 1515 před 1515 - 1553/1575 ? 

tvrz Libochovany přestavěna na zámek 50.56524, 14.03863 1395 před 1541 - konec 16. st. asi Kaplířové ze Sulevic 

tvrz Lounky zaniklá asi 50.47865, 14.23997 1318 před 1318 - 1419/1434 Mikuláš z Lounek 

tvrz Lovečkovice zaniklá neznámá 1456 ? ? 

tvrz Lovosice zaniklá 50.51454, 14.05352 1479 před 1479 - před 1545 ? 

tvrz Lukavec zaniklá 50.50178, 14.087 1543 kolem 1543 - po 1750 Mikuláš Kuneš z Lukavce 

tvrz Lukohořany zaniklá neznámá 1411 před 1411 - před 1618 asi vladykové z Kralovic 

tvrz Martiněves přestavěna na zámek 50.37245, 14.14936 1603 po 1585 - 1722 Ladislav Popel z Lobkowicz 

tvrz Medvědice zaniklá asi 50.51651, 13.92705 1404 po 1375 - po 1833 ? 

tvrz Miletice zaniklá asi 50.40282, 14.10788 ? ? - 1514/1515 ? 

tvrz Mnetěš zaniklá asi 50.36563, 14.28114 1515 před 1419 - 1618/1648 Strahovský klášter 

tvrz Mšené-lázně přestavěna na zámek 50.36326, 14.12303 1542 asi 1. pol. 15. st. - 1600 asi páni z Illburka 

tvrz Nížebohy zaniklá neznámá 1607 po 1562 - 1618/1648 asi Štrauchové z Chlumku 

tvrz Okna přestavěna na zámek asi 50.505, 14.23957 1390 před 1390 - 1712/1717 ? 

tvrz Píšťany zaniklá neznámá 1432 před 1432 - 1618/1648 ? 

tvrz Ploskovice přestavěna na zámek 50.55993, 14.1996 (v místě úřednického domu) 1475 po 1440 - 1545/1575 ? 

tvrz Podbradec zaniklá neznámá 1452 před 1452 - po 1691 ? 

tvrz Podsedice zaniklá neznámá 1549 před 1549 - 1618/1648 ? 

http://www.hrady.cz/index.php?OID=2126
http://www.hrady.cz/index.php?OID=10795
http://www.hrady.cz/index.php?OID=6942
http://www.hrady.cz/index.php?OID=6577
http://www.hrady.cz/index.php?OID=2027
http://www.hrady.cz/index.php?OID=2044
http://www.hrady.cz/index.php?OID=4759
http://www.hrady.cz/index.php?OID=3610
http://www.hrady.cz/index.php?OID=7595


3 
 

tvrz Podviní terénní stopy na jv. okraji hřebenu zvaného Bílá hora 1535 15./16. st. - 1618/1648 asi vladykové z Podviní 

tvrz Pohořice zaniklá neznámá 1340 před 1340 - 16. st. asi Kunrát ze Mšeného 

tvrz Pokratice - Heníkovská tvrz zaniklá asi 50.54793, 14.12695 1544 14. st. - 1618/1648 asi Kamýčtí z Pokratic 

tvrz Pokratice - Hurtovská tvrz zaniklá neznámá 1452 před 1450 - 1618/1648 ? 

tvrz Polepy zaniklá asi 50.50455, 14.26507 ? 14. st. - poč. 15. st. vladykové z Polep 

tvrz Račiněves zaniklá asi 50.37375, 14.21844 1468 1400/1425 - 16. st. vladykové z Račiněvsi 

tvrz Radouň zaniklá neznámá 1605 asi 1600 - po 1794 Oldřich Osterský Kaplíř ze Sul. 

tvrz Režný Újezd terénní stopy 50.51748, 13.99275 ? asi po 1350 - asi 1419/1434 asi Mikuláš z Újezda 

tvrz Rochov zaniklá neznámá 1401 pol. 14. st. - 1773 asi Čeněk z Rochova 

tvrz Ředhošť zaniklá neznámá 1318 před 1318 - po 1681 asi vladykové z Ředhoště 

tvrz Řepnice zaniklá neznámá 1406 před 1380 - 17. st. asi vladykové z Řepnice 

tvrz Semeč zaniklá neznámá 1611 16. st. - po 1626 asi Kaplířové ze Sulevic 

tvrz Soběnice zaniklá návrší z. od kostela 1363 okolo 1330 - 1786 asi Mikuláš ze Soběnic 

tvrz Solany zaniklá neznámá 1499 asi 14. st. - 2. pol. 17. st. Kaplířové ze Sulevic 

tvrz Sulejovice zaniklá v místech pivovaru 1454 před 1486 - po 1646 Kaplířové ze Sulevic 

tvrz Svařenice zaniklá neznámá 1295 před 1295 - po 1483 vladykové ze Svařenic 

tvrz Tetčiněves zaniklá vršek při úpatí tzv. Holého kopce 1528 před 1318 - po 1680 ? 

tvrz Trnovany přestavěna na sýpku neznámá 1575 okolo 1575 - poč. 18. st. ? 

tvrz Třebívlice - dolní tvrz přestavěna na zámek 50.45848, 13.8989 1470 poč. 15. st. - po 1780 ? 

tvrz Třebívlice - horní tvrz zaniklá neznámá 1406 poč. 15. st. - po 1654 Kaplířové ze Sulevic 

tvrz (dvorec?) Třebušín I zaniklá 50.59967, 14.20451 1169 před 1169 - 1419/1434 asi Bleh z Třebušína 

tvrz Třebušín II přestavěna na zámek 50.59967, 14.20451 1496 asi konec 15. st. - 1710 asi Vartemberkové 

tvrz Velemín zaniklá asi 50.53854, 13.97838 1397 před 1397 - 2. pol. 15. st. asi Kaplířové ze Sulevic 

tvrz Velešice zaniklá neznámá 1525 před 1525 - 1618/1648 ? 

tvrz Velké Žernoseky přestavěna na zámek 50.539, 14.06517 1543 před 1543 - 1667 asi vladykové ze Žernosek 

tvrz Velký Újezd přestavěna na zámek 50.54553, 14.21981 1611 po 1575 - 1657/1658 Jarosl. Kostomlatský z Vřesovic 

tvrz Vetlá zaniklá asi 50.47189, 14.29098 1340 před 1340 - 1618/1648 asi Půta z Vetlé 

tvrz Vědlice zaniklá neznámá 1439-1484 15. st. - 1618/1648 asi litoměřická kapitula 

tvrz Vchynice - stará tvrz zaniklá neznámá 1543 asi 15. st. - okolo 1750 ? 

tvrz Vchynice - nová tvrz zaniklá neznámá 1515 před 1515 - 1618/1648 Vchynští z Vchynic 

tvrz Vinné zaniklá neznámá 1409 před 1409 - po 1451 ? 

tvrz Vražkov zaniklá asi 50.37297, 14.2653 1440 před 1440 - 1618/1648 ? 

tvrz Vrbice zaniklá neznámá 1340 před 1340 - 1419/1434 Biskupství pražské 

tvrz (dvůr?) Vrbičany zaniklá neznámá ? 17. století ? 

tvrz Zababeč zaniklá asi „Na zámečku“ - s. okraj osady 1391 konec 14. st. - 1419/1434 ? 

tvrz Zahořany přestavěna na zámek 50.5323, 14.21529 1619 14. st. - 1665 asi Radslav z Vchynic 

tvrz Želechovice zaniklá neznámá 1615 1615 - 1618/1648 Felix Častovec Kaplíř ze Sulevic 

tvrz Žitenice přestavěna na zámek 50.55459, 14.15601 1540 13. st. - po 1649 Vyšehradská kapitula 

počet: 94       

       

zámek Boreč stojící 50.50938, 13.98954  před 1770 F. V. Rajský 

http://www.hrady.cz/index.php?OID=4997
http://www.hrady.cz/index.php?OID=3413
http://www.hrady.cz/index.php?OID=3330
http://www.hrady.cz/index.php?OID=5252
http://www.hrady.cz/index.php?OID=3272
http://www.hrady.cz/index.php?OID=2311
http://www.castles.cz/tvrz-vinne/
http://www.hrady.cz/index.php?OID=1860
http://www.hrady.cz/index.php?OID=2312


4 
 

zámek Brňany stojící 50.47987, 14.14597  po 1782 plk. Jakub von Wimmer 

zámek Brocno stojící 50.47507, 14.44074  2. pol. 17. st. Gotfried Konstantin 
Ratzenberger 

zámek Brozany stojící 50.45248, 14.14362  1559; 1601,; po 1880 Zikmund Brozanský z Vřesovic; 
Jan Zbyněk Zajíc z Hazmburka 

zámek Budyně nad Ohří stojící 50.40476, 14.1237  po 1585; 1823; 1900/1913 Jan Zbyněk Zajíc z Hazmburka; 
Herbersteinové 

zámek Čížkovice stojící 50.48515, 14.02689  1658/1665 hrabě G. A. z Varensbachu 

zámek Dlažkovice stojící 50.46552, 13.96711  1673; 1713/1717 František Edmund Putz; 
Jan Ignác Putz 

zámek Doksany stojící 50.45536, 14.15855  po 1790 kněžna Terezie Poniatowská 

zámek Doksany-Terespol zaniklý asi 50.45474, 14.16175  po 1790/1797 - 1888 kněžna Terezie Poniatowská 

zámek Drahobuz zaniklý asi 50.52667, 14.3203  16./17. st. - 1878  

zámek Dušníky zaniklý asi 50.42345, 14.18978  2. pol. 18. stol. - poč. 80. let 
20. stol. 

doksanský klýšter 

zámek Encovany stojící 50.52842, 14.24904  1563/1602 Rudolf Zejdlic ze Šenfeldu 

zámek Horní Beřkovice - st. zám. stojící asi 50.35894, 14.34856  1684  

zámek Horní Beřkovice - n. zám. stojící 50.35842, 14.34774  1738/1756; 1770/1780 Adam František Hartig 

zámek Hrdly stojící 50.48473, 14.16907  1746/1747 Břevnovský klášter 

zámek Jištěrpy torzo 50.53865, 14.28792  1589/1605 - 1808 Zikmund Blatenský z Blatna 

zámek Kamýk u Litoměřic stojící 50.5581, 14.07758  1865 dr. Otto Pollak 

zámek Konojedy - starý zámek zaniklý asi 50.62664, 14.3516  pol. 16. st. - 1786 Vilém Konojedský z Pojetic 

zámek Konojedy - nový zámek stojící 50.62735, 14.35333  1786 Jan Kristián Sweerts 

zámek Liběšice - starý zámek zaniklý   po 1520; 1654 - 1746 Karel Dubanský z Duban; 
jezuité 

 Liběšice - nový zámek stojící 50.56967, 14.28886  1738/1752 jezuité 

zámek Libochovany stojící 50.56524, 14.03863  konec 16. st.; konec 17. st. Vilém Kamýcký ze Lstiboře; 
Nosticové 

zámek Libochovice stojící 50.40523, 14.04374  1560/1564; 1682/1690 Jan starší z Lobkowicz; 
Gundaker z Ditrichštejna 

zámek Litoměřice stojící 50.53173, 14.12921  1689/1694 biskupství litoměřické 

zámek Lovosice stojící 50.51454, 14.05352  1545/1574 Jiří Šlejnic 

zámek Lukavec stojící 50.50147, 14.08737  2. pol. 18. st.  

zám(eč)ek Martiněves stojící 50.37258, 14.14935  1663; 1722 Malovcové z Malovic; Vchynští 
z Vchynic 

zámek Milešov - starý zámek stojící 50.53976, 13.93609  1603 Bohuslav Kaplíř ze Sulevic 

 Milešov - nový zámek stojící 50.54009, 13.93632  1662/1668  

zámek Mšené-lázně stojící 50.36304, 14.1231  1600; 1798; konec 19. st. Jan Zbyněk Zajíc z Hazmburka; 
Kinští ze Zlonic; František 
Toman 

zámek Okna stojící 50.50599, 14.24008  1675 jezuité 



5 
 

zámek Ploskovice - starý zámek zaniklý 50.55988, 14.19962  1545/1575 - 1816  

zámek Ploskovice - nový zámek stojící 50.55975, 14.20074  1720/1725; 2. pol. 19. st. Anna Marie Frant. Toskánská; 
Ferdinand V. Habsburský 

zámek Pnětluky stojící 50.48266, 13.9419  poč. 18. st.  

zámek Roudnice nad Labem stojící 50.42541, 14.26218  1652/1684 Václav Eusebius z Lobkowicz 

zámek Skalka u Vlastislavi stojící 50.49838, 13.96069  1579; 2. pol. 17. st. Kaplířové ze Sulevic; Jan Adam 
Hrzán z Harasova 

zámek Snědovice stojící 50.50379, 14.39049  po 1677.; 1. pol. 19. st. Baltazar von Clary; Veithové 

zámek Sukorady stojící 50.53032, 14.43186  1700; pol. 18. st. Hartmannové z Klarsteinu; 
Rosálie z Klebelsbergu 

zámek Třebívlice stojící 50.45834, 13.89894  80. léta 18. st. - 1837; 1837 František Klebesberg 

zámek Třeboutice zaniklý asi 50.52623, 14.1968  1780 - 1985 bisk. Mořic Adolf Sachsen-Zeitz 

zámek Třebušín stojící 50.59967, 14.20451  1710 František Karl Kressl 
z Kvaltenberka 

zámek Velké Žernoseky stojící 50.5388, 14.06521  po 1667; konec 18. st. Jan Hartvík z Nostic 

zámek Velký Újezd stojící 50.54557, 14.21964  1656/1658; 1939 litoměřičtí dominikáni 

zámek Vrbičany stojící 50.46452, 14.09165  1786/1789 František Kressl z Kvaltenberka 

zámek Windsor zřícenina 50.47871, 14.08229  1870 bratři Tschinkelovi 

zámek Zahořany stojící 50.53203, 14.21543  2. pol. 17. st. Jan svobodný pán de la Corona 

zámek Žitenice stojící 50.55437, 14.15621  před 1699; poč. 19. st. Ferdinand Leopold Beno 
z Martinic 

počet: 47       

 


